
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33889 Quarta-feira, 05 DE JUNHO DE 2019

II - DESIGNAR, a contar de 24/04/2019, sem ônus para a Administra-
ção Pública Estadual, a servidora PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, 
matrícula 5815622/12, para responder pela COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO – CPL, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
30.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 440856
PORTARIA N° 0156 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/114076.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor DÂNGELO WESLEY OLIVEIRA MENDES, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 5924567/1, do 5º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 0158 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/253557.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora VALÉRIA BARBOSA PONTES, cedida da FSCMPA, ma-
trícula n° 5833639/3, cargo MÉDICO, na DIRETORIA OPERACIONAL, com 
atuação na Coordenação Estadual de Atenção Oncológica/CEAO/DDRA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 440859
PORTARIA N° 0157 DE 03 DE JUNHO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/150805.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLÉBER DANIEL SOARES DA SILVA, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, matrícula n° 54191971/1, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
03.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 440887
PORTARIA N° 474 DE 03 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 
1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, considerando o que rege 
as leis 07/91 e 077/11, conforme Processo nº2019/244518.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 01.06.2019, o contrato administrativo da servidora 
THAYSE PAVAN matrícula nº 5940371/1, cargo de MÉDICO – CANCERO-
LOGIA CLÍNICA, lotada na Diretória Operacional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.06.2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública - SESPA

Protocolo: 440970
PORTARIA N° 468 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/189693.
RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor PAULO ALTEMAR MELO DO NAS-
CIMENTO, matrícula nº 57174613/2, cargo SOCIÓLOGO, lotado no 6º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BARCARENA, para participar do “Cur-
so de Atualização em Monitoramento e Avaliação do Sistema de Saúde 
– PROADESS/2019”, a ser realizado na cidade do Rio de Janeiro/RJ, no 
período de 06/05/2019 a 10/05/2019.
PORTARIA N° 469 DE 29 DE MAIO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2019/125519.

RESOLVE:
AUTORIZAR, o afastamento da servidora DIONE SEABRA DE CARVALHO, 
matrícula nº 57191329/1, cargo ENFERMEIRO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - PRESIDENTE VARGAS, para participar do 
“V Simpósio Nordeste de Estomaterapia”, a ser realizado na cidade de 
Fortaleza/CE, no período de 06/06/2019 a 08/06/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.05.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 440845

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 020/SESPA/2019.
PROCESSO Nº: processo nº 2018/331262.
OBJETO: Demanda Administrativa para aquisição do medicamento OMA-
LIZUMABE 150MG para atendimento da paciente CRISTINA ROSA REBELO.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S. A.
CNPJ Nº: 56.994.502/0027-79.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-72.322,92 (setenta e dois mil, trezentos e vinte e dois reais e 
noventa e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:            908288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103
Belém (Pá), 04 de junho de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará

Protocolo: 440977

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/SESPA/2018
OBJETO: Aquisição de material permanente (placas de rede), para aten-
der solicitação da Coordenação de Tecnologia/GAB/SESPA.
EMPRESA VENCEDORA:
FBRP COMERCIAL DO BRASIL LTDA,  CNPJ  29.549.635/0001-24,  foi a 
vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor de R$ 
21.718,00 (Vinte e um mil setecentos e dezoito reais).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  152/SESPA/2018:  R$ 21.718,00 
(Vinte e um mil setecentos e dezoito reais).
Belém (PA), 04/06/2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 441046

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 534 DE 04 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora JULIA 
MARIA DA CUNHA GONCALVES MATA, Id. Funcional nº 723703 / 1, ocu-
pante do cargo de PSICOLOGO, lo tado na Divisão de Saúde Mental, no pe-
ríodo de 01 de Julho de 2019 a 30 de Julho de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 440914
PORTARIA N.º 533 DE 04 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora MARIA MERCES DE NAZARE 
MIRANDA DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 725170 / 1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE SAUDE, lo tado na Unidade Mista - Oeiras do Pará, no perí-
odo de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, referente ao período 
aquisitivo de 13 de Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 368/ 29.04.2019, publicadas no DOE nº 
33.863/30.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 04.06.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 440668


